Совет Привольненского сельского поселения

Каневского района Краснодарского края

РЕШЕНИЕ

24 августа 2007 г.                                                                      протокол № 25 п.2

станица Привольная

Об утверждении программы «Развитие личных подсобных хозяйств

на территории Привольненского сельского поселения

на 2007-2011 годы»

В целях повышения занятости и улучшения материального положения жителей сельского поселения, содействия стабильности продовольственного рынка на территории сельского поселения. Дополнительного получения бюджетом налоговых доходов от реализации сельскохозяйственной продукции, закупленной у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство и в соответствии с Законом Краснодарского края от 7 июля 2004 года № 721-КЗ «О государственной поддержке  личных подсобных хозяйств на территории Краснодарского края», Совет Привольненского сельского поселения

р е ш и л:

1.  Утвердить программу «Развитие личных подсобных хозяйств на территории Привольненского сельского поселения на 2007-2011годы» (прилагается).

2.  Администрации Привольненского сельского поселения обеспечить выполнение мероприятий программы по развитию личных подсобных хозяйств граждан сельского поселения.

3.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Привольненского сельского поселения Т.П.Стешенко.

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Привольненского сельского поселения

Каневского района                                                                              А.В.Гончарь

Приложение

к решению Совета

Привольненского сельского поселения

Каневского района

от 24 августа 2007г. протокол № 25 п. 2

ПРОГРАММА

«Развитие личных подсобных хозяйств

на территории Привольненского сельского поселения

на 2007-2011 годы»

	Наименование

программы
	«Развитие личных подсобных хозяйств на территории Привольненского сельского поселения на 2007-2010годы»

	Основание для разработки Программы
	Закон Краснодарского края от 07 июня 2004 года № 721-КЗ «О государственной поддержке развития личных подсобных хозяйств на территории Краснодарского края»

	Заказчик Программы
	администрация Привольненского сельского поселения

	Координатор Программы
	Муниципальное учреждение Управление сельского хозяйства  и продовольствия администрации муниципального образования Каневской район.

	Основные исполнители
	Муниципальное учреждение Управление сельского хозяйства  и продовольствия администрации муниципального образования Каневской район;

ветеринарный участок Привольненского сельского поселения;

администрация Привольненского сельского поселения.

	Цели Программы
	Обеспечение условий для устойчивого развития личных подсобных хозяйств;

улучшение материального положения жителей сельского поселения, а также повышение занятости и жизненного уровня сельского поселения

	Задачи Программы
	Разработка и реализация механизмов государственной поддержки граждан, ведущих личное подсобное хозяйство;

расширение сети по приему  мяса, молока, плодов, овощей и другой сельскохозяйственной продукции, произведенной в личных подсобных хозяйствах граждан сельского поселения

	Сроки реализации
	2007-2011 годы

	Контроль за выполнением Программы
	администрация Привольненского сельского поселения

	Всего финансирование по годам

(тыс. руб.)
	2007 год – 6,3

2008- год – 16,6

2009год – 17,8

2010 - 20,0

2011- 20,0

	ИТОГО – 80,7

1. Содержание и обоснование необходимости ее решения

программными методами

В современных условиях реформирования агропромышленного комплекса роль личных подсобных хозяйств в социальном и экономическом развитии села существенно возросла.

В настоящее время личное подсобное хозяйство стало основным источником обеспечения сельских жителей не только продовольствием, но и всеми необходимыми средствами существования.

На территории сельского поселения 2410- дворов, населения 7010 человека.

В личных подсобных хозяйствах на 01.01.2007 года значатся:

КРС – 565 голов, из них коров 66 голов,

свиней – 4030 голов,

коз – 236, овец – 81, лошадей – 30, кроликов – 1607, нутрий – 1480, птицы всех видов – 80520 голов.

На развитие личного подсобного хозяйства оформлено 4 участка по 1,5 га.

Оформлен на хуторе Добровольном участок размером 1,2 га для развития ЛПХ.

Населению выдано 923 выписки из похозяйственных книг о наличии личного подсобного хозяйства и наличии скота.

Удельный вес граждан, занимающихся личным подсобным хозяйством, от общего числа лиц трудоспособного возраста, не имеющих постоянного места работы – 215%.

Производство мяса, молока, картофеля, овощей, плодов и ягод на душу населения хозяйствами всех категорий , в том числе личными подсобными хозяйствами:

- мясо – 405кг;

- молока – 1040 кг;

- картофеля – 205 кг; овощей – 306кг; плодов и ягод – 128,2 кг.

Объем реализации личными подсобными хозяйствами мяса, молока, картофеля. Овощей, плодов и ягод, приходящихся на одно личное подсобное хозяйство:

- мясо – 280 кг;

- молока- - 2кг;

- картофеля, овощей, плодов и ягод – 350 кг.

Основными направлениями деятельности личных подсобных хозяйств являются отрасли животноводства и растениеводства.

Развитие животноводства в личных подсобных хозяйствах будет способствовать, увеличению объемов производства молока, мяса и другой животноводческой продукции.

Рост производства продукции животноводства в личных подсобных хозяйствах сдерживают следующие факторы:

- высокие цены на энергоносители, сельскохозяйственную технику, средства малой механизации и комбикорма;

- низкая покупательная способность населения;

- низкая цена реализации животноводческой продукции, произведенной в личном подобном хозяйстве;

- несвоевременность расчетов за реализованную продукцию перерабатывающими предприятиями;

- отсутствие четко налаженного гарантированного сбыта сельскохозяйственной продукции, производимой личными подсобными хозяйствами.

В целях наращивания производства продукции животноводства необходимо осуществлять ряд мер, направленных на увеличение продуктивности сельскохозяйственных животных.

Развитие личного подсобного хозяйства поэтапный процесс предоставления кредитов. Сбор документов, документы подтверждающие величину дохода (этап) (справки сельского поселения0. составление производственной программы ЛПХ на период кредитования ( этап)  (готовят граждане сельского поселения и заверяют). Составление актов проверки хозяйственной деятельности ЛПХ с выездом (этап) комиссий на места, составление заключения о возможности кредитования на рассмотрение кредитного комитета банка (готовит банк).

Кредиты предоставляются гражданам России, имеющим положительный опыт по ведению ЛПХ не менее 2-х лет. Срок кредита не менее полтора года. Максимальная сумма кредита 300 тысяч рублей. Иметь поручителя. Погашение кредита производится единовременно в конце срока. либо по графику платежей, составленному при подписании договора. погашение процентов ежемесячно, либо ежеквартально.

Условия выплаты субсидий.

Субсидии выплачиваются по кредитам в целях приобретения сельхозживотных, сельхозтехники, удобрений, средств защиты растений, кормов, средств малой механизации.

Положение личных подсобных хозяйств будет улучшено при комплексном подходе к решению проблем. Для поддержки личных подсобных хозяйств администрацией Привольненского сельского поселения будут предприняты все организационные меры, которые позволят улучшить уровень жизни сельских жителей. Одним из направлений финансовой поддержки является субсидирование затрат граждан, ведущих личное подсобное хозяйство.

Кредитов на развитие личного подсобного хозяйства в 2006 году жителям сельского поселения  было выдано на сумму 3миллиона 800 тысяч рублей, в 2007 году получено кредитов на сумму 1миллион 720 тысяч рублей.

2.  Цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются:

- обеспечение условий для устойчивого развития личных подсобных хозяйств и повышение их доходности;

- улучшение социальных условий и повышение жизненного уровня сельского населения в условиях рыночной экономики;

- повышение уровня занятости экономически активного сельского населения;

- защита экономических интересов владельцев личных подсобных хозяйств.

Для реализации поставленных целей предусматривается решение следующих задач:

- улучшение доступа личных подсобных хозяйств к рынкам материально-технических ресурсов и услуг;

- обеспечение заготовок и реализации молока, мяса и другой сельскохозяйственной продукции, произведенной в личных подсобных хозяйствах сельского поселения.

2. Перечень мероприятий Программы по организационному обеспечению

развития личных подсобных хозяйств

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Объем финансирования

(тыс. руб.)

	2007
	2008
	2009
	2010
	2011

	1.
	Назначение ответственных специалистов, обеспечивающих реализацию законодательства Российской Федерации  о развитии личных подсобных  хозяйств
	администрация сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Племенное и ветеринарное обслуживание сельскохозяйственных животных, содержащихся в личных подсобных хозяйствах
	ветеринарный участок сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Оказание  консультационно-методической помощи гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, в создании сельскохозяйственных потребительских кооперативов, в том числе кредитных
	администрация

сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Предоставление гражданам земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности, для ведения личного подсобного хозяйства
	Муниципальное  учреждение Управление муниципальным имуществом администрации МО Каневского района,

администрация

сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	-

	5.

	Создание условий для забоя скота и свиней, выращенных в личных подсобных хозяйствах, на оборудованных скотобойных пунктах

	ветеринарный участок сельского поселения.

администрация

сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	-

	6.
	Обработка животных против особо опасных заболеваний в частном секторе
	ветеринарный участок сельского поселения.

администрация

сельского поселения
	6,3
	16,8
	17,8
	10,0
	10,0

	7.
	Профилактические работы по захоронению павших животных
	администрация

сельского поселения
	-
	-
	-
	10,0
	10,0

3. Оценка социально-экономических последствий и совокупности

бюджетного эффекта от реализации Программы

Реализация программы позволит:

  - укрепить организационно-правовое положение личных подсобных хозяйств;

  - повысить экономическую эффективность производства сельскохозяйственной продукции в личных подворьях;

  - повысить уровень занятости экономически активного населения, а также материального положения жителей села.

Заместитель главы

Привольненского сельского поселения

Т.П.Стешенко